
ORDINANZA DIRIGENZIALE

Registro Generale 166 - del 12/06/2025

OGGETTO:DISINFESTAZIONE NELLE AREE, VIE E PIAZZE DEL CENTRO ABITATO
DI SAN SEVERO CON PRESENZA DI ALBERATURE, ESSENZE
ARBOREE DI VARIA NATURA E DIMENSIONI, AIUOLE ED AREE VERDI,
DAL 16.06.2025 AL 18.06.2025 DALLE ORE 23:00 FINO ALLE ORE
06:00.

L'anno duemilaventicinque il giorno 12 del mese di Giugno nella sede Municipale, previa

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore

Ing. Benedetto Di Lullo nell’esercizio delle proprie funzioni

Il Responsabile del Settore:

Ing. Benedetto Di Lullo

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
3
9
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
 
0
9
:
5
2
:
1
4



IL DIRIGENTE AREA IV
Premesso che al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità ed il patrimonio comunale, qui inteso in termini

di alberature, verde pubblico ed aree verdi insistenti sul territorio del centro urbano, soggetto ad attacchi di parassiti ed
insetti i quali, oltre ad essere potenziali trasmettitori di forme allergiche e malattie correlate, incidono negativamente sulla
vita delle piante stesse, si rende necessario procedere al contenimento e controllo del loro proliferare nelle aree verdi
ubicate nelle principali arterie del centro urbano, a mezzo di intervento di disinfezione e
disinfestazione nelle aree del centro urbano;

Tale necessità è resa ancora più cogente ed inderogabile dalle determinate elevate temperature;
Nonostante saranno utilizzati prodotti biologici e regolarmente registrati presso il Ministero dellaSalute, adatti

all’uso pubblico in quanto ritenuti innocui per l’uomo e gli animali, si rende comunque necessaria l’adozione di opportuno
accorgimento finalizzato a garantire ed agevolare la corretta esecuzione degli interventi, in termini di sicurezza pubblica,
ravvisando che persone ed animali domestici osservino la debita distanza durante lo svolgimento delle operazioni di
irrorazione anche al fine di garantire la corretta esecuzione dell’intervento stesso;

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000;

O R D I N A
Nel periodo dal 16.06.2025 fino al 18.06.2025 e dalle ore 23:00 alle ore 06:00, nelle aree delle vie e piazze

del centro abitato di San Severo con presenza di alberature, essenze arboree di varia natura e dimensioni, aiuole
ed aree verdi, che saranno interessate dall’intervento sopra descritto, l’assoluto divieto di:

1. Lasciare all’aperto generi alimentari o bevande seppure sigillate;
2. Lo stazionamento di animali domestici in luogo aperto;
3. L’intrattenimento, anche in prossimità, nei luoghi di intervento del trattamento;
4. Tenere aperte porte, balconi, finestre durante il passaggio della macchina irroratrice;

È, altresì, consigliato un accurato risciacquo di tavoli, lavandini, piani di lavorazione e basi dii appoggio
posti all’esterno delle abitazioni delle aree limitrofe e circostanti.

AVVISA
Nel caso di avverse condizioni metereologiche (pioggia e/o vento forte), che non consentano l’effettuazione

dell’intervento, lo stesso sarà effettuato nelle notti a seguire per i giorni strettamente necessari al completamento
dell’intero intervento sul territorio del centro urbano.

Demanda
La Polizia Municipale per l’esecuzione della presente Ordinanza e per quanto di competenza

Prescrizioni e avvertenze
Fatti salvi i diritti dei terzi, il presente provvedimento viene adottato esclusivamente ai fini della temporanea disciplina
della prevenzione danni causati dal trattamento fitosanitario alle essenze arboree.
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 7/8/1990 si avverte che, avverso alla presente Ordinanza, chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. al TAR di Bari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, nei termini epresupposti di legge.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
3
9
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
 
0
9
:
5
2
:
1
4



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.2228

L'Ordinanza Dirigenziale N.166 del 12-06-2025, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal 12-06-2025 al
27-06-2025

Data
12/06/2025

Il responsabile della pubblicazione
Ing. Benedetto Di Lullo - S010 SEGRETARIO GENERALE

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
3
9
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
 
0
9
:
5
2
:
1
4



REPORT FIRME DIGITALI

L'Ordinanza Dirigenziale N.166 del 12-06-2025, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: DI LULLO BENEDETTO EGIDIO il 12/06/2025 09:51:53

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 16/05/2027 00:00:00

Data

12/06/2025

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
1
3
9
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5
 
0
9
:
5
2
:
1
4


	Dettagli Firma

